
 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 
 

 

 

 

IL RETTORE 

 

- Vista la legge 240/2010; 

- Visto il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 

dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati;  

- Visto il D.M. n. 247 del 23 febbraio 2022; 

- Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 10 maggio 2022; 

- Visto il vigente Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di Ricerca, ed in 

particolare l’art. 13; 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca XXXVIII ciclo emanato con 

D.R. n. 2233 04/07/2022; 

- Visto il D.R. n. 3449 del 06/10/2022 e successive modifiche e integrazioni riguardante l’assegnazione 

delle borse di dottorato di ricerca XXXVIII ciclo;  

- Visto il verbale del collegio dei docenti del dottorato di ricerca in “Ingegneria dei sistemi, energetica, 

informatica e delle telecomunicazioni” – ciclo XXXVIII del 18/01/2023 riguardante l'ulteriore 

assegnazione di n. 3 borse di studio a valere sul PNRR (di cui n.2 su Progetto SAMOTHRACE (CUP: 

E63C22000900006) e n. 1 su Progetto PE7 INF-ACT (CUP: E63C22002090006)) e di n. 3 ulteriori posti 

senza borsa di studio; 

- Tenuto conto che l’attivazione di ulteriori tre posti senza borsa di studio per il sopracitato dottorato di 

ricerca è conforme alle disposizioni ministeriali in merito all’attivazione di posti senza borsa di studio 

(D.M. n. 226/2021, Art. 9, comma 1); 

- Visto il verbale del collegio dei docenti del dottorato di ricerca in “Scienze chimiche” del 20 gennaio 

2023– ciclo XXXVIII riguardante l’ulteriore assegnazione di n. 1 posto con borsa di studio a valere sul 

PNRR – Progetto SAMOTHRACE (CUP: E63C22000900006); 

- Vista la delibera del Consiglio di amministrazione del 26 gennaio 2023 avente come oggetto 

“Anticipazione progetti PNRR”;  

- Visti gli scorrimenti relativi ai dottorati di ricerca al fine di assegnare gli ulteriori posti senza borsa; 

- Fatta riserva di eventuali integrazioni al presente decreto, anche alla luce di eventuali posti aggiuntivi; 

- Visto il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 800 del 19 settembre 2019, 

assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. Francesco Priolo è stato 

nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dalla data dello stesso; 

- Visti i DD.RR. n.2965 dell’8.10.2019 e n. 3411 del 05.11.2019 con i quali il prof. Alberto Fichera è stato 

nominato delegato alla didattica con poteri di firma relativamente ad alcune tipologie di atti; 

- Tutto ciò premesso; 

 

D E C R E T A: 

Art. 1 - Ad integrazione del D.R. n. 3449 del 06/10/2022 e successive modifiche e integrazioni vengono così 

ridefinite le assegnazioni dei posti per i seguenti dottorati di ricerca del XXXVIII:  

Università Catania Prot. n. 0049502 del 01/02/2023 - [UOR: DOTT - Classif. III/6]



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

INGEGNERIA DEI SISTEMI ENERGETICA, INFORMATICA E DELLE TELECOMUNICAZIONI 

 Cognome e Nome 
Punteggio 

finale 
Tipologia borsa  Inizio attività 

1 RUSSO ENRICO 111,5/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

2 CORSO ALESSANDRA 110/120 

VINCITORE AMMESSO IN 

SOPRANNUMERO CON 

ASSEGNO DI RICERCA 

31/10/2022 

3 
CALCAGNO 

SALVATORE 
108/120 PNRR-352/2022 (EHT) 31/10/2022 

4 
QUATTROPANI 

SALVATORE 
108/120 VINCITORE SENZA BORSA 31/10/2022 

5 CECCONELLO THOMAS 107/120 

BORSA FINANZIATA 

DALL’Istituto Nazionale di 

Astrofisica- Osservatorio 

Astrofisico di Catania 

31/10/2022 

6 CUTULI EMANUELA 103/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

7 PUGLISI GABRIELE 102/120 PNRR-352/2022 (ENI) 31/10/2022 

8 DONETTI LUCA 102/120 BORSA FINANZIATA ST 31/10/2022 

9 CASSALINI MIRKO 102/120 BORSA FINANZIATA ST 31/10/2022 

10 
BERLOTTI 

MARIAELENA 
101,8/120 PNRR-352/2022 (EHT) 31/10/2022 

11 CARIELLO SIMONA 101,5/120 BORSA FINANZIATA INGV 31/10/2022 

12 DI CATALDO ANGELO 101/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

13 GOLLO MASSIMO 101/120 
PNRR-352/2022 (Aucta 

Cognitio) 
31/10/2022 

14 ALLEGRA MARTINA 101/120 BORSA FINANZIATA INGV 31/10/2022 

15 
SARPIETRO RICCARDO 

EMANUELE 
101/120 BORSA FINANZIATA ST 31/10/2022 

16 

MINNELLA 

ALESSANDRO 

DOMENICO 

100,5/120 BORSA FINANZIATA ST 31/10/2022 

17 SORRENTI AMELIA 100/120 RINUNCIA 31/10/2022 

18 BONANNO DALILA 100/120 
BORSA FINANZIATA 

CISMA-DIEEI 
31/10/2022 

19 DI GRANDE SARAH 99/120 PNRR-352/2022 (Darwin) 31/10/2022 

20 BUA GIUSEPPE 97/120 BORSA FINANZIATA ST 31/10/2022 

21 CURTO CLAUDIO 97/120 PNRR-352/2022 (Darwin) 31/10/2022 

22 GIAMMELLO GIUSEPPE 96,2/120 

Borsa di studio n. 1 PNRR – 

Progetto SAMOTHRACE  

Tema di ricerca: “Signal 

processing and mm-Wave 

RADAR design in smart mobility 

scenarios and remote monitoring  

01/02/2023 

23 SGROI ROBERTA 96/120 PNRR-351/2022 P.A. 31/10/2022 

24 
NICOLOSI CLAUDIO 

FRANCESCO 
94,5/120 RINUNCIA  

25 CONDORELLI CHIARA 94/120 
Borsa di studio n. 2 – PNRR – 

PE7 INF-ACT  
01/02/2023 



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 
 

 

 

 

Tema di ricerca: “Modelli 

matematici basati su sistemi 

complessi e intelligenza 

artificiale per le malattie infettive 

emergenti” 

26 MOSCATO SAMUELE 93/120 Senza borsa 01/02/2023 

27 TORRISI MARCO 93/120 Senza borsa 01/02/2023 

28 PALAZZO LUCA 93/120 Senza borsa  01/02/2023 

29 SAITTA SUSANNA 92,5/120 RINUNCIA  

30 PANEBIANCO ANDREA 91,5/120 RINUNCIA  

31 
SPITALERI MARIA 

GIORGIA 
90/120 

Borsa di studio n. 3 – PNRR – 

Progetto SAMOTHRACE  

Tema di ricerca: “Studio delle 

problematiche elettriche e EMI 

nei moduli di potenza WBG” 

01/02/2023 

32 AHMAD BABAR SHERAZ 88/120 IDONEO  

33 AHMAD SHABIR 86/120 IDONEO  

34 ZOLFAGHARI EHSAN 86/120 IDONEO  

35 AUTERI DAVIDE 83/120 IDONEO  

36 SHARIF BILAL 83/120 IDONEO  

37 MANCUSO FILIBERTO 82,3/120 IDONEO  

38 ARFO' SERGIO 82/120 IDONEO  

39 ABBAS ZOHAIR 82/120 IDONEO  

40 HABIBI MAHBOOBEH 82/120 IDONEO  

 

SCIENZE CHIMICHE  

 Cognome e Nome 
Punteggio 

finale 
Tipologia borsa  Inizio attività 

1 LANZONI ALDO 103,10/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

2 TOMASELLA PASCAL 102,40/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

3 MUNZONE CRISTINA 100,20/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

4 CLEPOINT BENJAMIN 98,10/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

5 
ARMELI IAPICHINO 

MARIA TERESA 
96/120 VINCITORE SENZA BORSA 31/10/2022 

6 ATTINA' AGOSTINO 94/120 

Borsa di Studio PNRR- 

Progetto SAMOTHRACE 

Tema di ricerca: “Development 

of nanostructured molecolar 

materials based on zinc(II) 

metal complexes as sensors for 

volatile organic compounds” 

01/02/2023 

7 
CAVALLARO 

GIANFRANCO 
93,30/120 IDONEO  

8 COCO ALESSANDRO 92,85/120 IDONEO  

9 TOMARCHIO ROSARIO 90/120 IDONEO  

 

Art. 2 I dottori ammessi ai corsi dottorali di cui alle tabelle riportate all’art. 1 sono tenuti al versamento 



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 
 

 

 

 

di tasse e contributi nella misura stabilita dal Consiglio d’Amministrazione. 

 

Art.3  Il pagamento della 1^ rata è subordinato alla comunicazione da parte del Coordinatore circa 

l’inizio dell’attività - per il 1° anno - o all’ammissione dei dottorandi agli anni di corso successivi 

al 1°. Le rate successive saranno corrisposte automaticamente, salvo interruzioni della frequenza 

di cui il Coordinatore è tenuto a dare tempestiva comunicazione all’Area Finanziaria oltre che al 

competente Ufficio Dottorato di Ricerca. 

Le rate di borsa di studio saranno pagate con cadenza mensile posticipata al mese successivo a 

quello di riferimento.  

 

Art.4  Con riferimento ai posti senza borsa del dottorato di ricerca in Ingegneria dei sistemi, energetica, 

informatica e delle telecomunicazioni – ciclo XXXVIII assegnati per scorrimento di graduatoria, 

occupati dal 26°, 27° e 28° classificato nella graduatoria di merito, le quote relative al budget 

10% per la ricerca riferito a ciascuno dei tre anni di dottorato e alla maggiorazione estero per un 

periodo di tre (3) mesi saranno interamente coperte dal Dipartimento di Ingegneria Elettrica, 

Elettronica e Informatica (D.I.E.E.I.). 

 

Art. 5 I dottorandi assegnatari per scorrimento delle borse aggiuntive a valere sul PNRR (Progetto 

SAMOTHRACE e Progetto PE7 INF-ACT) dovranno impegnarsi formalmente ad effettuare i 

periodi di attività di ricerca come previsti dal percorso di dottorato finanziato a valere sul PNRR.  

 

Art. 6 L’Area Finanziaria, ricevuta copia del presente decreto, è autorizzata a disporre la liquidazione 

della borsa di studio e ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore dei dottorandi 

beneficiari di borse di studio se in regola con versamento delle tasse e dei contributi avendo cura 

di riportare sulla documentazione amministrativo/contabile i seguenti CUP di riferimento: 

1) Borsa di studio n. 1 PNRR – Progetto SAMOTHRACE – Ingegneria dei sistemi, 

energetica, informatica e delle telecomunicazioni – CUP: E63C22000900006 

2) Borsa di studio n. 2 PNRR – Progetto PE7 INF-ACT – Ingegneria dei sistemi, energetica, 

informatica e delle telecomunicazioni – CUP: E63C22002090006 

3) Borsa di studio n. 3 PNRR – Progetto SAMOTHRACE -Ingegneria dei sistemi, 

energetica, informatica e delle telecomunicazioni – CUP: E63C22000900006 

4) Borsa di studio – PNRRR – Progetto SAMOTHRACE – Scienze chimiche – CUP: 

E63C22000900006. 

 

Art. 7 Per quanto non specificato nel presente decreto, si fa riferimento alle norme contenute nel D.M. 

n. 226/202, nel Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di Ricerca, 

nelle disposizioni normative che disciplinano le modalità di erogazione dei finanziamenti a valere 

sul Programma Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché alle altre disposizioni impartite in 

materia e comunque alla normativa vigente. 

 

 

  

Catania, li  

 

 

per il Rettore 

Il Delegato alla didattica 

(Prof. Alberto Fichera) 
ALBERTO
ALFIO NATALE
FICHERA
01.02.2023
08:40:40
GMT+01:00

01/02/2023

      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CATANIA

Protocollo Generale

Prot. …………….…….. Tit…… Cl……

Rep. Decreti ……………………………

49502

398

III 12

01/02/2023


